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Abstrakt

V této práci je řešena reakční doba řidiče a její délka vzhledem k bezpečnosti provozu na

pozemních komunikacích. V úvodní části je rozebrána reakční doba včetně aspektů, které jí

ovlivňují. Dále následuje měření reakčních dob pomocí vozidlového simulátoru Fakulty

dopravní ČVUT. V závěru jsou výsledky porovnány s ostatními výzkumy reakčních dob a je

ověřena hypotéza.
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Abstract

This thesis deals with reaction time of a driver and its length in relation to the road traffic

safety. In the introductory part reaction time is analyzed, including the most important

aspects that affect it. After that follows new measurement of the reaction times using the

vehicle simulator of the Faculty of Transportation CTU. Data collected in this measurement

are then processed and hypothesis is formulated. In the end the results are compared with

other reaction time studies and the hypothesis is verified.
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Seznam použitých zkratek

Značka Název

ABS Protiblokovací systém kol automobilu

AEB Automatické nouzové brzdění

ESP Elektronický stabilizační program

ASR Systém proti prokluzu kol

LDWA Asistent pro zabránění nechtěného opuštění jízdního pruhu

BA/BAS Brzdový asistent

ACC Adaptivní tempomat

SSZ Světelné signalizační zařízení

SZZ Světelné zabezpečovací zařízení

CNS Centrální nervový systém

BA Brzdový asistent

PK Pozemní komunikace

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční

dopravě

THC Tetrahydrocannabinol, omamná sloučenina obsaţená v konopí

BSM Systém detekce vozidla v slepém úhlu
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Úvod

S nárůstem počtu motorových vozidel, dostupných pro mnoţství řidičů, se vynořilo mnoho

dílčích problémů v oblasti bezpečnosti provozu motorových vozidel na pozemních

komunikacích. Hlavním jmenovatelem problémů je pozornost a doba reakce řidiče a také

předvídatelnost jeho chování pro ostatní účastníky provozu. V současné době je dobře

sledovatelný trend, určující náročnost ovládání vozidel, napříč skupinami. Trend sniţuje

tělesnou námahu k ovládání vozidla na minimum, za účelem uvolnění mozkové kapacity,

která má umoţnit lepší sledování okolní dopravy. V tomto duchu pracují mnohé

bezpečnostní systémy současných vozidel. Např. ABS, ESP, Posilovač řízení, BA. Veškeré

tyto systémy usnadňují řidiči řízení a tím umoţňují převést uvolněnou pozornost na děje

mimo vozidlo.

V poslední době se vyskytlo několik dopravních nehod, kdy řidič nebyl dost pozorný.

Povinnost sledovat dění v okolí vozidla řidič přenechal na asistenčních systémech vozidla,

které nehodě se smrtelnými zraněními nedokázaly předejít. Příkladem můţe být tragická

nehoda automobilu Tesla Model S ze dne 30. 6. 2016, kdy se řidič spolehl na asistenční

systémy [1]. Další smrtelná nehoda, tentokrát autonomního testovacího vozidla Volvo XC90

společnosti Uber s chodcem vedoucím bicykl, se stala ve městě Tempe ve státu Arizona dne

19. 3. 2018. Zde sice byla řidička, která měla v případě nutnosti převzít řízení, ale nestalo se

tak. [2] Předpoklad nízké pozornosti a přenechání řidičských povinností asistenčním

systémům je moţný v nudných, otravných či bez podnětných úseků. Přenechání řidičských

povinností systémům vozidla bude tím častější, čím budou systémy dokonalejší. Dokud

nebudou na silnicích plně autonomní a předvídající vozidla, bude tento problém bezpečnosti

stále aktuální.

Se vzrůstajícím počtem pohybujících se vozidel na silnicích vzrůstá pravděpodobnost

ohroţení a omezení řidiče jiným řidičem. Proto jsou dnešní nároky na sledování dopravní

situace vyšší neţ v minulosti, kdy se řidiči potkávali v menší míře a také v niţších

rychlostech. Poţadavky na řidiče, z hlediska ovládání současného vozidla, jsou niţší a díky

tomu je umoţněno řídit vozidlo lidem, kteří by ještě před dvaceti lety o řízení vozidla

neuvaţovali. Ovládání a řízení automobilu je tak snadnější a řady řidičů se mohou rozšířit. Je

pouze otázkou, do jaké míry jsou asistenční systémy vozidla pro řidiče bezpečnostním

přínosem. Kaţdý řidič si po čase zvykne na pomoc, čímţ sníţí svojí pozornost. To by nebyl

problém, pokud by se dalo spolehnout ta tyto systémy, zatím to však nelze za kaţdých

podmínek.

Proto jsem si vybral téma diplomové práce Reakční čas řidičů, jejíţ hlavním cílem je zjistit a

posoudit jejich reakční doby vzhledem k zachování bezpečného provozu.
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1 Požadavky kladené na řidiče při řízení vozidla

Poţadavky na řízení vozidel podléhají času i typu dopravního prostředku. První historická

zmínka o pravidlech jízdy je ve vyhlášce o jízdě silničními parostroji z roku 1875. O čtvrt

století později přichází navazující místodrţitelské nařízení stanovující poţadavky na vozidla

a jejich označení i jednoduchá pravidla bezpečného řízení a jízdy. Poţadavky na řidiče se

v průběhu let výrazně měnily, například jízda po pravé straně byla v Československu

zavedena roku 1938 [3]. Jedním z posledních citelných změn v poţadavcích na řidiče byl

zákon č.374/2007 Sb., který zavádí profesionální řidičské oprávnění [4].

1.1 Všeobecné požadavky na řidiče

Veškeré takzvané všeobecné poţadavky k řidičům vycházejí ze zákona 361/2000 Sb. Jsou

to poţadavky, které jsou obecné, jsou známy v širokém spektru řidičů a jejichţ dodrţování

závisí zejména na morálních kvalitách a aktuálním psychickém rozpoloţení řidiče. Psychické

rozpoloţení řidiče je stěţejní pro bezpečnost kaţdého účastníka provozu.

Schopnosti řidiče, které podmiňují bezpečné řízení, jsou poţadované pro udělení či

prodlouţení řidičského oprávnění. Schopnosti můţeme dělit do tři části:

 Vjemové schopnosti (vizuální, zvukové, motorické, prostorové orientace, koncentrace

pozornosti)

 Intelektové schopnosti (rozpoznání, hodnocení, schopnost analytického myšlení,

praktické a kritické myšlení)

 Psychomotorické schopnosti (rychlost a přesnost reakce, přizpůsobivost, koordinace

pohybů)

Zásadním poţadavkem k řízení motorového vozidla je nepřítomnost jakékoliv úrovně

mentální retardace, která je indikátorem horší schopnosti orientace a pohybu v prostředí.

Mentální omezení podmiňuje zhoršenou nebo pomalou identifikaci rizik a schopnosti

předvídat budoucí děje. [5]

Schopnosti řidiče musí zahrnovat adaptabilitu na měnící se podmínky v reálním čase a to

včetně konfrontace se situací, která je pro něj nová a neznámá. Při zachování trendu

aktuálního vývoje dopravního prostředí lze předpokládat zvýšení mnoţství myšlenkových

operací i rychlosti jejich vyhodnocení, které má řidič zpracovávat.

V současných automobilech je řidičova pozornost upoutávána mnohými funkcemi vozidla,

které do budoucna budou pravděpodobně přibývat. Tento trend vyvíjí nátlak na pozornost
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řidiče, která je svázána s inteligencí. Řidič musí být schopen posoudit dopad své

nepozornosti vzhledem k bezpečnosti jízdy a korigovat své chování. Téma nepozornosti

bude aktuální, dokud bude vozidlo řídit člověk [6].

Z výše uvedeného vyplývá snaha výrobců vozidel o ulehčení práce řízení. Tato snaha,

především v oblasti asistenčních systémů, má za výsledek stagnaci intelektových schopností

řidiče a tím zhoršení schopnosti bezpečně řídit vozidlo. Výrobci vozidel si tuto neblahou

skutečnost uvědomují, a moţná i proto vyvíjejí autonomní systémy řízení vozidel, které by

neměli chybovat jako člověk.

1.2 Požadavky na řidiče stanovené zákonem

Základní poţadavky na řidiče stanovuje Zákon o silničním provozu 361/2000 Sb., konkrétně

v první části

HLAVA 1 v § 2, kde jsou vymezeny základní pojmy nutné pro paragrafy následující. HLAVA

2, upravuje provoz na pozemních komunikacích (dále jen PK). § 3- § 7

§ 3 pojednává o základních podmínkách pro účastníky provozu na pozemních komunikacích.

Velice důleţité jsou body 1 a 2, jeţ apelují na zralost psychickou i fyzickou kaţdého řidiče.


[…]


dvou sekundách, proto zmíněný řidič těsně projíţděl pod klesajícími závorami.

Podobné jednání se opakovalo u semaforu před přechodem pro chodce, ten byl umístěn na

konci obce v přímém přehledném úseku. Chodci se kolem nikde nepohybovali. Řidiči zde

projíţděli hlavně na signál „Připrav se“, mnohdy ale na konci jeho trvání, které činí tři

sekundy. Získané výsledky jsou výrazně ovlivněny umělou realitou, a proto je otázka, zda by

takto reagovali řidiči v reálném provozu.
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9 Diskuze nad výsledky

Reakční doba

Výsledky reakčních dob vypovídají o relativně malém souboru získaných reakcí. Patrné je to

na okrajích intervalu hodnot, které se odchylují od výsledků ostatních autorů. Střední

hodnota vypovídá o dobře navozené virtuální realitě v simulátoru, protoţe dosaţená hodnota

je blízká střední hodnotě z jízdních zkoušek s reálnými vozidly. Kvantil 98 % procentní doby

reakce značí, ţe pouze 2 % řidičů by reagovala pomaleji, i přes to je získaná doba reakce

přibliţně dvounásobná oproti výsledkům ostatních autorů.

Hodnoty reakční doby získané z jednotlivých situací ukázaly důleţitost, se kterou probandi

brzdili. Podle získaných výsledků bylo nejdůleţitější včas zabrzdit před tunelem. Tento

výsledek je veskrze pozitivní neboť nehody v tunelech vykazují největší ztráty na ţivotech i

majetku.

Charaktery brzdění i doba sešlápnutí brzdy se ukázaly dostatečné k zastavení vozidla před

semaforem nebo zabezpečovacím zařízením přejezdu. V Získaných trendech se neprojevilo

mnoţství nevhodných brzdných reakcí, kdy řidič v kritické situaci sešlápne málo či pomalu

brzdový pedál. Pro vysledování takového brzdění by bylo zapotřebí násobně většího počtu

probandů.

Výsledky ukázaly, jak reakční doba souvisí s dobou sešlapování brzdy. Lze říci, ţe čím

rychlejší je reakce, tím dříve je stlačen pedál brzdy. Pomalou reakci ale nelze spojovat

s dlouhou dobou sešlápnutí brzdy.

Na základě reakční doby a charakteru brzdění se nepotvrdila stanovená hypotéza ani

potřeba asistenčních systémů korekce rychlosti a směru jízdy.

Excesy probandů

Překvapivým zjištěním se stalo mnoţství průjezdů přes uzavřený ţelezniční přejezd.

Mnoţství průjezdů na červenou dosáhlo 15 % ze všech jízd. Téměř všichni řidiči upravili

rychlost tak, aby mohli bezpečně zastavit před přejezdem, ale někteří z nich se i přes

viditelná kmitavá světla SZZ přejezdu rozhodli zrychlovat a projet jej. Obdobný přístup nebyl

zjištěn v situaci s tunelem. Řidiči, kteří vjeli do tunelu na červenou, předem nesníţili rychlost.

Buď vůbec nereagovali, nebo zrychlili. Pro zjištění, jestli bylo chování řidičů ovlivněno

vědomím, ţe řídí simulátor, nebo zda jednali na základě aktuálního rozhodnutí by

vyţadovalo zvláštní výzkum. Moţností jak v reálném provozu odstranit tyto odchylky od

chování je více, ale vţdy budou zaměřeny buď na řidiče, nebo na vozidlo. Jedna z cest

řešení, která je bliţší současnému vývoji bezpečnosti, je zdokonalení asistenta rozpoznávání
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značek. Asistent by sledoval světelné signály a dokázal zhodnotit situaci. V případě, ţe hrozí

reálné nebezpečí, zabrzdil by vozidlo před světelným signalizačním zařízením. Jiný přístup

řešení se skrývá ve výchově řidiče, kde by byl stanoven zvláštní důraz při výuce řízení

motorových vozidel na správné chování v okolí ţelezničních přejezdů a semaforů, včetně

nacvičení situací s uvězněním mezi závorami přejezdu.
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10 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na zjištění reakčních dob řidičů v kritických situacích. Cílem

bylo potvrdit nebo vyvrátit hypotézu o nezpůsobilosti řidiče vlivem návyku na asistenční

systémy vozidla. Teoretická část pojednává o reakční době řidiče, dále rozebírá faktory

ovlivňující dobu reakce. Vzhledem ke kritickým situacím, do kterých se řidiči dostávají, jsou

přiblíţené asistenční systémy podílející se na zkrácení reakce řidiče.

V další části se práce zabývá metodami zjišťování reakčních dob řidičů. Důleţitost včasné

reakce se zvyšuje se stoupajícím vytíţením komunikací především v oblastech měst. Mnoho

lidi dojíţdí denně za prací do města, vznikají kolony, zkracují se rozestupy mezi vozidly a

v těchto okamţicích jsou pomalé reakce značně nebezpečné. Za účelem zkrácení doby

reakce se pouţívají asistenční systémy vozidla. Důleţité systémy dokáţí zasahovat do

rychlosti i trajektorie vozidla. Problém nastane, pokud si řidič na asistenční systémy navykne

a spoléhá na ně.

Výzkumná část se zabývá testováním řidičů na vozidlovém simulátoru za účelem zjištění

reakčních dob při kritických situacích. Pro výzkum byla navrţena trať zahrnující pět událostí,

které nutili řidiče k reakci. Nejčastěji řidiči reagovali stisknutím pedálu brzdy.

Hypotéza, která byla stanovená na začátku výzkumu, nebyla potvrzena. Při výzkumu se

ukázal zajímavý jev chování řidičů v oblasti před přejezdem ţelezniční trati. Skupina řidičů

čítající 15 % z celkového souboru se v okamţiku uzavření ţelezničního přejezdu rozhodla

zrychlovat a projet přes uzavřený přejezd.
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