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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reakční čas řidičů
Jméno autora: Bc. Petr Borecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616 – Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Ondřej Smíšek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze – Fakulta dopravní, pracoviště Děčín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce studenta Boreckého je náročnější, vyžadující realizovat experiment s konfrontací výsledků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání, ovšem výsledky neúplně okomentoval vzhledem k zadání. To znamená student, že nenavrhl vhodné
asistenční systémy, které by výsledek mohly případně změnit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zcela logicky a správně nejprve čtenáře seznámil s obecnými pojmy, popsal legislativní požadavky na řidiče, popsal
složení reakční doby řidiče i jednotlivé asistenční systémy, které reakční dobou mohu změnit.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, ale osobně z ní nabývám dojmu až příliš popisné a málo obohacujícího. Chybí mi více
technický popis jak přímo měření probíhalo a jaké senzory apod byly použity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je místy špatně zarovnána, např str. 40 nad obr č. 13, dále odsazení prvního řádku odstavců by bylo vhodné. Rovněž
např. název kapitoly 5 na str 32. Dále se pak student mohl lépe poprat s rozložením stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny citace a zdroje odpovídají normám a jsou přehledně a správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomová práce studenta Bc. Petra Boreckého má v zadání větší potenciál, než se povedlo studentovi objevit. Je
to velká škoda, ale práce i tak splnila svoje zadání, jak bylo uvedeno dříve, s výhradami. Reakční doba řidiče
ovlivňuje chod osudů lidí a zabývat se jejím snižováním je velmi přínosné pro celou společnost. Technologie, které
student popsal, v podobě asistenčních systémů jsou do jisté míry stále více klíčovými hráči v tomto procesu
snižování hodnoty reakční doby vozidla jako celku.

Mezi mé doplňující otázky patří:

Otázka délky a kvality sešlápnutí brzdového pedálu u zkušeného řidiče versus začátečníka jste porovnal, jakým
způsobem do brždění mohou promluvit nové technologie či asistenti?

Stručně navrhněte, jakým způsobem byste snížil zmíněné 15% projetí signálu stůj u železničních přejezdů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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